A est quinti prædicabilis, propter eandem  
rationem: nam quauis humanitas sit  
substantia, & vniatur in esse substantiali,  
habet tamen similitudinem accidentis,  
cum non sit de conceptu Dei, de quo 3.  
parte, quæstione 16. articulo 1. Denique  
multi dicunt, quod hæc propositio (animal  
est rationale) est prædicatio quinti præ-  
dicabilis, quauis prædicetur aliquid sub-  
stantiale, quoniam illud habet modum ac-  
cidentis respectu subiecti.

¶ Tertio sequitur, qualis sit compositio  
ex esse & essentia, quia hæc compositio,  
quæ reperitur in omnibus creaturis, ha-  
bet quandam conuenientiam cum com-  
positione ex materia & forma, cum essen-  
tia & esse sint aliquid substantiale. Ha-  
bet etiam quandam similitudinem cum  
compositione ex subiecto & accidente.  
Conueniunt quidem in duobus, primò  
quidem ex eo, quòd vtraque constat ex  
actu & potentia. Et quidem, quòd mate-  
ria & forma se habeant vt actus & po-  
tentia, clarum est, quòd vero esse & essen-  
tia se habeant vt actus & potentia, demō-  
stratum est articulo præcedenti.

¶ Secundò conueniunt in hoc, quòd  
vtriusque extrema sunt in eodem gene-  
re, quia tam materia & forma hominis,  
quam essentia & esse eius sunt in genere  
substantia. Sunt tamen multæ differen-  
tia inter vtraque compositionem, quas  
quidem persequitur Caietanus acutissi-  
mè in tractatu de ente & essentia, cap. 5.  
sed vnica tantūm hic est constituenda, quæ  
attinet ad nostrum propositum, quæ est  
septima differentia posita ibi à Caietano.  
Nā compositio ex materia & forma talis  
est, quod ex illa resultat vna tertia entitas. Ex  
materia enim & forma resultat composi-  
tum, cæterum in compositione ex esse &  
essentia non resultat quædam tertia enti-  
tas, sed quædam ratio cōposita, & cōpleta,

D & actiua: quòd quidem docet D. Thom.  
quodlibeto citato, præcipuè ad primum,  
vbi dicit, quod aliquando ex his, quæ simul  
cōiunguntur, relinquuntur aliqua res tertia.  
Sicut ex anima & corpore cōstituitur hu-  
manitas. Aliquādo vero ex his quæ simul  
cōiunguntur, nō resultat res tertia, sed resul-  
tat quædam ratio cōposita. Sicut ratio ho-  
minis albi, resoluitur in rationē hominis,  
& in rationem albi. Et in talibus aliquid  
componitur ex se ipso & alio. Sicut al-  
bum componitur ex eo, quòd est album,

E e & ex

& ex albedine. Et ita composita quædam ratio resultat ex esse & essentia, non tamen taliter, quod resultat tertia entitas, sed Angelus, verbi causa, componitur ex se ipso & actu essentia veluti extraneo. Ratio est. Nam (vt dictum est ex D. Thoma) esse non est pars essentia. In quo habet similitudinem cum accidente, & ita non resultat tertia entitas ex duabus partibus. Et hoc est, quod docet Ferrariensis 2. contra gentes, cap. 54. circa finem, vbi dicit, quod ex materia & forma resultat aliquod totum: nam ex partibus essentialibus totum essentialia resultat, quia vero essentia rei non est pars substantia, sed totum, idè ex essentia & esse non resultat aliquod totum, cum ex duobus actibus non resultat per se vnum, quanuis vnus actus alteri per se vniri possit, quando vnus ad alterum se habet vt potentia: quò fit, vt compositio ex materia & forma dicatur compositio ex ijs, compositio autem ex essentia & esse dicatur compositio cum his, quia essentia componit cum esse, & esse cum essentia. Et si aliquando dicatur aliquid compositum ex essentia & esse, hoc est improprie dictum, proprie autem dicitur, quod in ipso est compositio essentia cum esse, & è conuerso esse cum essentia. Ex his autem verbis Ferrariensis non colligitur, quod esse non sit proprie actus, sed quod non sit actus, sicut forma. De quo articulo præcedenti diximus contra aliquos Theologos.

2. Concluf.

¶ **SECUNDA** conclusio, loquendo de esse accidentium. Inexistencia, seu in esse accidentium, non solum habet similitudinem accidentis, sed est accidens, & terminus quidam & actus accidentalis. Hæc conclusio probatur.

¶ Et quidem quantum ad primam partem, videlicet, quod habeat similitudinem accidentis, constat ex secunda parte conclusionis præcedentis. Nam si esse substantiale habet similitudinem accidentis, multo magis actus ipsius accidentis præcipue. Sicut esse substantiale non est pars substantia & essentia substantialis, nam est aliquid participatum à Deo, ita inesse accidentis non est pars essentialis accidentis, sed aliquid participatum: ergo habet similitudinem accidentis. Et ita multo magis prædicatur de ipso accidente prædicatione quinti prædicabilis.

¶ Secunda vero pars, scilicet, quod sit ac-

**A** cidens & actus accidentaliter, probatur omnibus argumentis, quibus probatur, quod esse substantia sit substantia, & terminus quidam & actus substantialis, nam est terminus & actualitas accidentis: ergo est accidentalis. Nam actus & potentia debent esse eiusdem rationis, & similiter terminus, & id, quod terminatur. Itè, quoniam tale esse, seu inesse non extrahit accidens à proprio genere: ergo debet esse terminus accidentalis.

¶ Ex dictis colligitur aperta ratio pro conclusione quarta quæstionis. Quoniam esse semper est in eodem genere cum essentia. Et in illo genere habet se vt actus, & verè est actus respectu illius: ergo simpliciter esse in vnoquoque genere est quid perfectius essentia. In quocunque enim genere, actus illius generis perfectior est potentia. Et ita in genere substantia, actus essendi substantialis simpliciter est perfectior essentia. Et in genere accidentis, inesse perfectius quid est, simpliciter loquendo, quam essentia accidentis. Quibus positis, respondendum est ad argumenta vtriusque partis. Quoniam quædam militat contra primam partem primæ conclusionis. Alia vero contra secundam partem. Ad argumenta posita primo loco, quæ procedunt contra secundam partem, & vt procedunt contra illam, respondetur.

¶ Ad primum argumentum respondetur, quod quanuis esse adueniat accidentaliter essentia, ita vt hæc prædicatio sit quinti prædicabilis (creatura est) non tamè est accidens, sed habet similitudinem accidentis, & est actus & terminus substantialis, & ita est perfectior ipsa essentia, loquendo de esse substantiarum.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod ex eo quod est effectus formalis formæ substantialis, etiam secundarius, non colligitur, quod sit accidens, sed quod habeat similitudinem accidentis respectu illius, taliter quod possit separari ab illa. Imò ex hoc, quod est effectus formalis formæ substantialis, videtur colligi aperte, quod sit aliquid substantiale, nam effectus formalis formæ substantialis, debet etiam esse substantialis, vt sit proportio inter causam & effectum. Ad confirmationem respondetur ex iâ dictis ad argumentum.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod ex eo quod esse concomitatur formam per modum natu-

naturalis sequela, colligitur quod habet similitudinem accidentis, tamè reuera non sequitur naturaliter essentiam. Et ita non est accidens, sed modus quidam & actus substantialis, imò sicut lucere est aliquid quodammodo imbibitum in ipsa luce, & eiusdem rationis cum illa, ita esse est quodammodo imbibitum in ipsa actualitate forme, & est eiusdem rationis cum illa, ac subinde est actus substantialis, sicut ipsa forma est substantialis.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod quanuis esse sit aliquid participatum in creatura, non sequitur quod sit accidens, sed quod sit accidens creatura, & habeat similitudinem accidentis respectu illius, quanuis sit aliquid substantiale. Et quanuis in exemplis adductis, scilicet, calore & gratia, verum habeat, quod participatum est accidens, non tamen est necessarium, quod semper sit accidens.

¶ Ad quintum argumentum constat ex dictis in vltima conclusione.

¶ Ad argumenta facta secundo loco, quæ militat contra secundam partem primæ conclusionis, respondetur. Ad primum argumentum respondetur, quod quanuis esse sit perfectius quid, quàm essentia, potest habere similitudinem accidentis, & esse accidens respectu essentia creatura. Imò propter suam maximam perfectionem habet rationem accidentis respectu cuiuscunque essentia create, quoniam esse est veluti superioris ordinis, & pertinet ad ordinem rerum, quæ sunt suum esse, scilicet, ad ordinem diuinum. Est enim proprium Dei, & soli illi intrinsicum, & connaturale. Et nulli creatura facta, aut factibili potest esse intrinsicum & connaturale. Et idè aliquo modo est super naturam creatura. Accidentia vero, quæ sunt altioris ordinis, perfectiora sunt, quàm substantia ordinis inferioris. Nam (vt docet Diuus Thomas, 2. 2. quæst. 23. art. 3. ad tertium) omne accidens secundum suum esse est inferius substantia, quia substantia est ens per se, accidens autem in alio, sed secundum rationem suæ speciei accidentis quidem, quod causatur ex principijs subiecti, est indignius subiecto, sicut effectus causa, accidens autè, quod causatur ex participatione alicuius superioris natura, est dignius subiecto, in quantum est similitudo superioris natura, sicut lux diaphano, & hoc modo charitas est dignior anima, in quantum est participatio

**A** quedam Spiritus sancti, & ita diximus supra, quod charitas & gratia, simpliciter loquendo, sunt aliquid perfectius ipsa anima. Vnde, si id, quod reuera est accidens proprium Dei, est aliquid perfectius, quàm substantia, non minus, quod esse, quod non est accidens, sed habet similitudinem accidentis, & est proprium & connaturale Deo, & causatum ex participatione alicuius superioris natura, nempe diuina.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod conuincit, quod reuera non est accidens, sed actus substantialis, nihilominus tamen habet similitudinem accidentis, in quantum non est pars essentia.

**B** ¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod compositio ex esse & essentia, non est accidentalis, cum esse non sit accidens, sed habet similitudinem compositionis accidentalis: nam, vt diximus, esse habet modum accidentis. Itaque compositio ex esse & essentia est veluti media inter compositionem ex materia & forma, & compositionem ex subiecto & accidente. Nam compositio ex materia & forma, est compositio ex duabus partibus substantialibus, compositio vero ex subiecto & accidente, est compositio ex substantia & accidente. Compositio vero ex esse & essentia, non est compositio ex duabus partibus substantialibus,

**C** nec est compositio ex subiecto & accidente, sed compositio essentia cum esse, quod non est accidens, sed habet modum accidentis. Vbi adnotandum est grauissimè, quod in rebus, in quibus solum est compositio ex esse & essentia, & non ex materia & forma, vt in Angelis, est minima compositio. Quia omnis res, quod perfectior est, minus habet de compositio, siquidè magis accedit ad Deum, qui simplicissimus est. Vnde considerandum est, quod res materiales, quæ constât ex materia & forma, sunt maximè composita, siquidè ipsa partes componentes sunt de intrinseca

**D** ratione talis rei, vt patet in homine, in quo materia & forma, quæ componunt hominem, sunt intrinsece ipsi homini. Ceterum in Angelo partes concurrètes ad compositionem non sunt de essentia Angeli. Quoniam essentia componit cum esse, tamè esse non est intrinsecum & essentialia ipsi Angelo, & ita habet minimè de compositio in sua essentia, siquidè ipsa essentia Angelica, quæ componit cum esse, non includit intrinsecè esse. Sed, vt hoc amplius explicetur, dubium est. Nam videtur ex hoc colligi, quod Angelus essentialiter non sit compositus, nec dicat com-

positionem, siquidem in sua essentia non includit compositionem: respondetur, quod Angelus essentialiter dicit compositionem, quoniam essentialiter est actus admixtus potentia, cum non sit actus purus, & essentialiter dicit ordinem, tanquam ad actum proprium, ad esse. Et ita quantum non includat essentialiter esse, includit tamen ordinem ad illud, in quo deficit a compositione ex materia & forma, nam compositum ex materia & forma includit essentialiter utrumque. Et hoc est maxime adnotandum in Metaphysica.

¶ Ad quartum & quintum argumentum respondetur, quod solum probant primam partem primae conclusionis, non tamen conuincunt, quod esse non habeat modum, & similitudinem accidentis. Ex dictis in isto articulo soluitur tertium argumentum huius quaestionis.

¶ Ad quartum argumentum huius quaestionis.

ARTICVLVS III.

Verum esse ponatur in predicamento reductiue & indirecte, an vero directe.

Ad quartum argumentum quaestionis.

**R**T videtur, quod ponatur indirecte, ac subinde erit aliquid imperfectius, quam essentia, quae directe ponitur.

¶ Primo arguitur argumento quarto quaestionis. Esse de se non pertinet ad aliquod predicamentum in particulari, non enim pertinet ad predicamentum substantiae, nec ad predicamentum accidentis, sed veluti consequitur ad omnia praedicamenta: ergo ponitur reductiue & indirecte.

¶ Secundo arguitur. Materia & forma non ponatur in predicamento directe, sed reductiue, ut est sententia omnium Metaphysicorum: ergo similiter esse non ponitur in predicamento directe, sed reductiue. Probatur consequentia a fortiori. Nam materia & forma ponuntur reductiue, quoniam sunt partes essentialis rei, sed esse non est pars essentialis, ut iam diximus, sed terminus formalis illius, & actualitas, & complementum: ergo multo magis ponitur reductiue. Confir-

**A**matur argumentum. Subsistentia & complementum personale ponitur reductiue in predicamento, ut dicunt omnes: ergo etiam esse. Probatur consequentia. Sicut complementum personale est terminus naturae, ita esse, imo complementum personale est terminus magis intrinsecus, saltem supposito.

¶ Tertio arguitur. Differentia, verbi causa, rationale, ponitur reductiue & indirecte in predicamento, & ad latius, ut constat: ergo multo magis actus essendi. Probatur consequentia, nam sicut rationale est actualitas respectu generis, ita esse est actualitas essentiae, imo rationale dicit actualitatem intrinsecam & essentialem, non vero esse.

¶ Quarto arguitur. Esse tale, verbi causa, esse hominis, est aliqua species substantiae, & non est species directe, sed reductiue, ergo pertinet ad speciem reductiue, ac subinde ad predicamentum. Consequentia est bona. Maior est manifesta, nam esse hominis differt specie ab esse equi, ut constat: ergo esse hominis pertinet ad aliquam speciem. Minor probatur. Esse hominis non ponitur in specie hominis directe, cum non sit ipse homo, sed aliquid hominis: ergo ponitur reductiue, & indirecte. Confirmatur argumentum. Esse non dicit aliquid completum in natura specifica, ut constat: ergo ponitur reductiue.

¶ In oppositum est. Esse, ut iam saepe dictum est in hac quaestione, est perfectissimum omnium, quae reperiuntur in creaturis, & est aliquid perfectius, quam essentia: ergo non ponitur indirecte & reductiue in predicamento. Id enim, quod ponitur reductiue in predicamento, quid imperfectius est, ut constat de embrione hominis, qui ponitur reductiue in specie hominis.

¶ In hac difficultate Soncinas 4. Metaphysicae, quaestione 13. docet, quod esse ponitur reductiue in predicamento, & non per se: & hac ratione probat in quinto argumento, quod essentia simpliciter sit perfectior, quam esse. Inquit enim. Nam si aliqua duo sunt in genere substantiae, illud est nobilius, quod per se est in genere substantiae, quam illud, quod est in eo tantum reductiue, quia, quod per se est in genere substantiae, participat nobilissimum genus perfectiori modo, sed aliqua essentia, & suam esse sunt in genere substantiae:

puta,

puta, essentia hominis, & eius esse: & essentia est per se in genere, cum significetur per terminum specificum, esse autem est in genere tantum reductiue, eo quod non dicit aliquid completum in natura specifica: ergo essentia est nobilior quam essentia. Et eandem sententiam in omnibus, & per omnia sequitur modum aliqui Theologi iam saepe citati.

¶ Ad huius rei expositionem notandum primum, quod esse dupliciter potest considerari. Vno modo veluti formaliter in abstractione ab hoc, vel illo esse, considerando illud solum, ut habet rationem vniuersalissimae & perfectissimae actualitatis, respectu omnium actualitatum & perfectionum, quae tenet primum locum inter omnes actualitates, & ut esse ultimum participabilis ab omnibus, & ipsum nihil participat, ut diximus in articulo secundo huius quaestionis, praecipue in secunda conclusione. Et secundum istam rationem consideratur veluti formalissimè & purissimè. Secundo modo considerari potest, veluti materialiter, secundum quod ipsum esse est iam determinatum, & veluti limitatum & materializatum per hanc, vel illam essentiam, verbi causa, per essentiam hominis vel equi. Et haec ratio est magis concreta, & est veluti materialis respectu alterius considerationis & rationis.

¶ Secundo notandum est, quod (ut constat ex omnibus Metaphysicis & vniuersa Logica) aliquid ponitur dupliciter in predicamento. Vno modo per se & directe. Alio modo reductiue. Aduertendum tamen est cum Caietano, 1. parte, quaestione 3. articulo 5. quod, esse in genere reductiue & ut principium, stat dupliciter. Primo modo ut principium contentum in illo genere, & ut aliquid contentum sub illo. Alio modo ut principium continens ipsum genus, & ut aliquid, ad quod reducitur ipsum genus. Et ita Caietanus conciliat diuersa loca Diui Thomae: nam Doctor Sanctus in 1. Sententiarum, distinctione 8. quaestione 4. articulo 2. ad tertium, & quaestione 7. de potentia, articulo 3. praecipue ad vltimum, dicit quod Deus est in genere per reductiuenem. Ait enim, licet Deus non pertineat ad genus substantiae, quasi in genere contentum, sicut species vel indiuiduum sub genere continetur, potest tamen dici quod sit in genere substantiae

**A** per reductiuenem, sicut principium & sicut punctum est in genere quantitatis continuae, &c. Et in 1. part. loco citato docet, quod Deus non est in predicamento per se, nec reductiue. Igitur Caietanus concordat ista loca, dicendo quod Deus non est in genere reductiue ut principium contentum in illo genere, & ita intelligitur Diuus Thomas in 1. part. est tamen in genere per reductiuenem, tanquam principium continens & amplectens genus, & hoc modo Deus est in omnibus generibus, & per appropriationem in genere substantiae, tanquam sibi magis appropinquante. De quo vide Bergomensem in Tabula aurea, dubio 464. Ex qua doctrina colligitur aperte nostra distinctio huius, quod est esse in genere reductiue. Quibus positus est.

¶ **PRIMA conclusio.** Certissimum est, quod esse, quomocumque consideretur, non ponitur in predicamento directe. In hac conclusione conueniunt omnes Metaphysici, & eam supponunt tanquam certam. Et quidem, si consideretur esse quasi formaliter & primo modo, probabitur in conclusione sequenti, nam illis argumentis, quibus probabimus, quod esse sic consideratum non ponitur in predicamento reductiue quasi contentum in illo, probabimus subinde quod non ponitur in predicamento directe, & per se secundum istam rationem: si autem consideretur esse quasi materialiter, probatur argumentis factis in principio huius articuli, quae hanc conclusionem demonstrant efficaciter.

¶ **SECUNDA conclusio.** Esse consideratum primo modo non est in predicamento reductiue quasi contentum sub genere, sed quasi continens & amplectens ipsum genus. Itaque considerandum est, quod sicut potest dici, quod Deus est in genere reductiue ut principium, non quidem quod reducitur ad genus, sed ad quod ipsum genus reducitur in genere causae efficientis & exemplaris, ut docet D. Thomas, & Caietanus 1. part. quaestione 3. articulo 5. (vide Caietanum) non dissimiliter esse propter suam maximam perfectionem & puritatem, & quia est actualitas & terminus formalis omnium, est reductiue in genere, non quidem ita quod sit formaliter contentum in genere, sed quasi continens ipsum genus & actiuans

Ecce 3 omnia,

omnia, & dici potest quod ipsum esse non reducitur ad genus, sed potius ipsum genus ad ipsum reducitur, non quidem tanquam ad causam efficientem, sed ut ad primum & perfectissimum actum. Nam (ut prædictum est) est prima & perfectissima participatio Dei, & ita habet quandam convenientiam cum ipso Deo. Hæc conclusio sic explicata duas habet partes.

¶ Prima pars probatur. Esse formaliter loquendo, & in sua intrinseca ratione non dicit aliquam limitationem ad genus, vel speciem: ergo non est reductiue in genere quasi contentum sub illo. Consequentia est euidens. Nam id, quod ita ponitur in prædicamento, debet esse aliquid finitum & limitatum. Antecedens constat, tū ex doctrina Diui Thomæ, 1. parte, quæstione 75. articulo 5. ad quartum, ubi dicit quod esse de se dicit aliquid infinitum & illimitatum, & ita dicitur de Deo, finitur autem & limitatur ad capacitatem participantis, tum etiam, nam cum dico esse in abstractione formali ab hoc & ab illo esse, dico esse per modum ipsius esse, & cum amplitudine & vniuersalitate illius, ac subinde dico aliquid illimitatum: ergo. Confirmatur primò argumentum, nam esse ut sic consideratum dicit maximam puritatem. Nā ut sic, est participabile ab omnibus, & ipsum nihil participat, sed participat quodammodo diuinam puritatem, ut iam dictum est: ergo esse ut sic non reducitur ad prædicamentum tanquam aliquid contentum sub illo: nam quod sic reducitur ad prædicamentum, debet constare ex actu & potentia.

¶ Confirmatur secundò. Diuinum esse non ponitur in prædicamento tanquam aliquid contentum sub illo, ut supra definitum est, quoniam est purissimus actus, nihil habens admixtum de potentia, sed esse in sua formali abstractione habet maximam puritatem creatam, ita ut nihil participet, ut sæpe dictum est: ergo.

¶ Confirmatur tertio. Eius abstractum abstractione formali propter suam maximam puritatem & abstractionem & vniuersalitatem non reducitur ad prædicamentum, tanquam aliquid contentum sub illo, ut constat. Nam ens creatum etiam sic abstractum ambit & continet omnia prædicamenta: ergo idem erit de esse sic considerato, nam est eadem ratio.

¶ Secunda pars concluditur. Sicut Deus

**A** continet omnia, & omnia reducuntur ad illum veluti ad causam efficientem & exemplarem, & ideo dicitur esse in genere per reductionem, ita esse continet omnia veluti in genere causæ formalis. Actuat enim omnia, & omnia reducuntur ad esse, veluti ad vniuersalissimam actualitatem: ergo est in genere isto modo reductiue, veluti principium formale omnium, continens omnia, & omnia amplectens.

¶ Aduertendum tamen est, quod ex eo quod esse isto modo consideratum, sit in genere per reductionem ad istum modum, non sequitur quod sit imperfectissimum omnium, ut Soncinas & alij volebant. Imò sequitur quod sit perfectissimum omnium, nam propter suam maximam actualitatem & perfectionem reducitur isto modo ad genus, sicut Deus est per reductionem in genere propter suam maximam puritatem & perfectionem. Vnde desumitur argumentum pro quarta conclusione quæstionis, nam esse ponitur in genere per reductionem, taliter quod omnia reducuntur ad ipsum tanquam ad formalissimum & actualissimum, & tanquam ad actualitatem omnium: ergo est perfectissimum omnium. Sicut Deus est perfectissimum omnium, quoniam omnia reducuntur ad ipsum tanquam ad principium efficiens vniuersalissimum, & tanquam ad exemplar vniuersale.

**TERTIA conclusio.** Si esse consideretur secundo modo, secundum quod determinatur per essentiam, ponitur reductiue in prædicamento tanquam terminus formalis & actus essentia. Hæc conclusio probatur simul, & explicatur.

¶ Et quidem, quod ponitur in prædicamento sic consideratum, constat. Quoniam ut sic est aliquid finitum & limitatum. Nam (ut constat ex Diuo Thoma, 1. parte, quæst. 50. artic. 2. ad vltimum) omnis creatura est finita simpliciter, in quantum esse eius non est absolute subsistens, sed limitatur ad naturam aliquam, cui aduenit. Et in quæstione 75. artic. 5. ad quartum, dicit quod esse finitur ad capacitatem participantis: ergo constituitur in prædicamento: nam omne finitum & limitatum ponitur in prædicamento. Confirmatur ex doctrina Diui Thomæ, in 4. distinct. 12. quæst. 1. artic. 2. quæstione

3. Conclusio

1a

la 3. ubi dicit, quod vnaquæque res habet proprium esse suæ speciei, non enim esse in omnibus est vnius speciei, sicut nec animalitas est vnius speciei in omnibus animalibus, nec humanitas eadē numero, & nos infra dicemus, quod tale esse specificatur ab essentia: ergo vnum esse habet speciem distinctam ab alio esse, ac subinde ponitur in prædicamento.

¶ Quod vero ponatur in prædicamento reductiue, constat omnibus argumentis factis in principio. Præcipue, quoniam non est ens completum, nec est aliquid essentialē alicui creaturæ.

¶ Quod vero ponatur in prædicamento, tanquam terminus formalis & actus essentia, constat. Nam (ut definitum est in art. 2.) esse respectu omnium habet rationem termini formalis & actus. Et aduertendū, quod esse in essentijs accidentalibus habet rationem termini formalis & actus accidentalis, in essentijs vero substantialibus habet rationem termini formalis & actus substantialis. Et ita pertinet ad speciem essentia, quam actuat, siue substantialem, siue accidentalem.

¶ Tota autem difficultas est modo ad nostrum propositum. Quoniam omnia contenta in prædicamento, quæ indirecte & reductiue ponuntur in prædicamento, sunt imperfectiora quàm contenta in prædicamento, quæ directe ponuntur in prædicamento, sed esse determinatum continetur in prædicamento, & ponitur reductiue in illo, essentia verò directe: ergo aliquid imperfectius est simpliciter loquendo esse, quàm essentia. Consequentia est bona. Maior probatur in omnibus exemplis adductis in argumentis factis in principio. Materia enim & forma quæ ponitur reductiue, verbi causa, in specie hominis, imperfectius quid sunt quàm ipse homo. Item complementum personale aliquid imperfectius est, quàm suppositū. Item differentia, quæ ponitur in prædicamento reductiue, aliquid imperfectius est, quàm ipse homo. Et denique embryo hominis imperfectius quid est simpliciter loquendo quàm ipse homo, cum tamen homo ponatur directe in prædicamento, embryo vero reductiue. Soncinas & alij (ut iam diximus) hoc argumento conuincuntur ad asserendum, quod esse simpliciter loquendo sit imperfectius essentia.

**A** Nihilominus tamen respondetur, quod ex eo quod esse ponatur reductiue in prædicamento, loquendo de esse determinato, non colligitur quod sit aliquid imperfectius simpliciter loquendo, quàm essentia. Imò colligitur oppositum, scilicet, quod esse simpliciter sit perfectius. Quoniam (ut diximus in conclusione) esse etiam cōcretū & determinatū ponitur in prædicamento reductiue tanquam terminus formalis, & actus eius, quod ponitur directe, & hoc est maxima excellentia ipsius esse. Considerandum enim est quid quod ponitur in prædicamento reductiue, tanquam actus alterius, etiam si aliud ponatur directe, est perfectius. Sic exemplum in differentia, quæ ponitur reductiue in prædicamento, genus vero ponitur directe. Et quoniam differentia se habet ut actus & forma, perfectior est simpliciter quàm ipsum genus. Ita in proposito, esse ponitur ut terminus formalis & actus essentia, & ita esse simpliciter loquendo excedit in perfectione, maxime, quoniam, ut diximus, esse propter suam maximam perfectionem non potest esse pars essentialis alicuius creaturæ, sed est actus, qui est particulariter participatio Dei. Et ita cū sit actus, & ponatur reductiue ut terminus formalis & actus extrinsecus, ponitur ut terminat, & complet, & actuat essentiam, & ita essentia potius reducitur ad ipsum esse tanquam ad terminū & actualitatem.

¶ Vnde ad rationem dubitandi propositā in hoc dubio respondetur, quod illud quod indirecte & reductiue ponitur in prædicamento tanquam actus & terminus formalis illius, quod directe ponitur, non est imperfectius, etiam si continueatur in prædicamento. Et ad exempla adducta respondetur. Ad primum exemplum respondetur, quod materia & forma ponuntur in prædicamento & in specie, verbi causa, hominis, ut partes illius concurrentes ad constitutionem hominis materialiter, nam licet forma respectu materia habeat rationem formæ & actus, tamen si forma & materia considerentur in ordine ad constitutionem totius, concurrunt ut materia & ut partes materiales, ex quibus constituitur totum, ac subinde concurrunt ut potentia, ac subinde non mirum, quod ipsum totum, quod se habet ut formale respectu illarum, & ut actuale, sit perfectius. Ceterum

Ecc 4 rum

rum actus essendi semper ponitur in predicamento & in specie reductiue vt actualitas speciei, & ita semper esse perfectius.

¶ Secunda differentia colligitur ex dictis in articulo precedenti. Materia enim & forma sunt taliter partes, q̄ resultat totū quoddam ex illis, & ita non mirum quod ipsam totum, quod ponitur directe in predicamento, sit perfectius simpliciter loquēdo quā partes, quæ ponuntur reductiue. Cæterum esse non est pars essentia taliter quod resultat totum, sed est actus actuans & complens essentiam. Ad secundum exemplum respondetur, quod complementū personale (vt definiuimus in articulo 2. præcipue ad vltimum) non ponitur in predicamento reductiue, vt actus, sed vt terminus nature veluti materialis, & ita nō mirū q̄ sit aliquid imperfectius, simpliciter loquendo, quā suppositum quod ponitur directe, esse vero ponitur vt actus, & vt terminus formalis.

Ad tertium exemplum de differentia dicendum est, quod differentia dupliciter considerari potest, vno modo in ordine ad genus, & secundum istam considerationem perfectior est simpliciter loquendo differentia quā genus, quāuis differentia ponatur reductiue in predicamento, & genus directe, quoniam differentia comparatur ad genus vt actus illius. Alio modo considerari potest differentia in ordine ad speciem, quā constituit, & secundum istam rationem habet rationem partis Metaphysicæ, constituētis ipsam speciem, tanquam quoddam totum. Et sic dicendum est de differentia, sicut dictum est de forma ad primum exemplū. Actus vero essendi, cum sit extrinsecus, & nō possit habere rationem partis essentialis (nā, vt diximus articulo precedenti, in hoc habet similitudinem accidentis) semper comparatur ad essentiam vt actus, & ita simpliciter est aliquid perfectius. Ad vltimum vero exemplum de embione respondetur, quod embrio semper comparatur ad ipsum hominem vt aliquid in via & in potentia, & ita est aliquid imperfectius ipso homine, & ponitur tanquā aliquid potentiale in predicamento, esse vero (vt iam sæpe diximus) ponitur tanquam aliquid maximè actuale. Itaque esse etiam determinatum propter suam maximā perfectionem supra essentiam reducitur ad genus

**A** tanquam aliquid actuans & terminans speciem, vel potius ipsa essentia speciei, reductur ad actum essendi, tanquam ad actualitatem & terminum formalem. Est optimum simile in vnitatem, quæ in ratione mensuræ non ponitur directe in predicamento quantitaris, sed reductiue, tamē est præcipua mensura, & principium omnis mensuræ, ita in proposito. Et ex dictis in hac conclusione sumitur etiam argumentum pro quarta conclusione questionis ad probandum, quod esse sit perfectissimū omnium, simpliciter loquendo.

¶ Ad argumenta facta in principio facillimè respondetur ex dictis. Ad primum argumentum articuli respondetur, quod esse de se & ex propria ratione non pertinet ad aliquod predicamentum, nec reductur ad aliquod in particulari, propter eius maximam vniuersalitatē, sed omnia reducuntur ad ipsum, veluti ad vniuersalitatem primam & principalem, vt diximus in prima conclusione.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod esse ponitur in predicamento reductiue, loquendo de esse determinato. Cæterum ponitur differenti modo atque materia & forma, vt diximus in dubio proposito in vltima conclusione. Et idem dicendum est ad confirmationem.

**C** ¶ Ad tertium argumentum articuli iam diximus, quod sicut differentia ponitur reductiue in predicamento, ita esse: & quod sicut differentia respectu generis habet rationem actus, ita esse respectu essentia. Cæterum est differentia. Nam ipsa differentia habet rationem partis essentialis respectu speciei, ac subinde materia & potentia, & ita est aliquid imperfectius quā species. Cæterum esse non habet rationem partis essentialis, sed semper est actus accidentarius essentia, & semper comparatur ad essentiam vt actus, ac subinde semper ponitur in predicamento, vt aliquid perfectius.

¶ Ad quartum argumentum articuli iam constat ex dictis, quod esse hominis reductur ad speciem hominis tanquam actualitas hominis. Ad confirmationem respondetur, quod esse non dicit aliquid completum in natura specifica, & ideo nō ponitur directe in specie, cæterum dicit maximam actualitatem nature specificæ. Et ita reducitur ad speciem tanquā actualitas speciei.

¶ Ad

¶ Ad argumentum respondetur, quod (vt iam diximus in dubio proposito, in vltima conclusione) ex eo q̄ esse ponatur reductiue in predicamento, nō colligitur, q̄ esse sit imperfectissimum omnium: nam ponitur vt prima & præcipua actualitas, & vt actualitas extrinseca omni creaturæ. Ex dictis in hoc articulo soluitur optimè quartum argumentum questionis principalis, præcipue ex dictis in illo dubio proposito in conclusione vltima.

¶ Ad quintum argumentum huius questionis.

ARTICVLVS V.

Verum ad actum essendi requiratur aliqua dispositio.

IDE TVR vera pars affirmatiua.

¶ Primum arguitur argumento quinto ibi facto, nam forma, quæ perfectior est, requirit perfectiores dispositiones, vt forma hominis requirit perfectiores dispositiones, quam forma equi, nam dispositio est veluti via ad formam, & ita debet esse eiusdem rationis cum ipsa forma. Et ita perfectior forma exigit perfectiores dispositiones: igitur cum esse sit perfectissimum omnium, requirit dispositiones.

¶ Secundum arguitur, & simul confirmatur argumentum præcedens. Nam ad formam, verbi causa, hominis, secundum quod dat perfectissimum gradum, videlicet, esse rationale, plures & perfectiores dispositiones requiruntur, quā requirantur ad eandem formam, vt dat esse sensitiuum, vt constat ex omni Philosophia & ex doctrina D. Thom. 1. part. quæst. 76. artic. 6. ad primum, & in multis alijs locis, sed esse est perfectissimum omnium, vt iam sæpe definiuimus: ergo ad formam secundum quod dat esse, necessaria est aliqua dispositio.

¶ Tertium arguitur, nam D. Thom. 1. part. quæstio. 12. articulo. 5. docet, quod ad hoc quod essentia diuina vniatur intellectui creato vt forma intelligibilis, necessariū est, quod intellectus disponatur per lumē gloria, itaque ad essentiam diuinam vniatam in ratione speciei intelligibilis requiritur dispositio, & tamen essentia diuina sic considerata, est forma & actus perfe-

**A** ctissimus: ergo ad actum essendi requiritur etiam dispositio: nam est actus perfectissimus.

¶ Confirmatur argumentum, ex ratione D. Thom. in articulo citato. Quia ideo necessaria est dispositio ad vniōem diuinæ essentia in ratione speciei intelligibilis cum intellectu creato, nam eleuatur ad aliquid, quod excedit suam naturam, & ita necessarium est, quod disponatur aliqua dispositione, quæ sit supra suam naturam: nam inter dispositionem, & formam debet esse aliqua convenientia, & debet esse eiusdem rationis & ordinis, sed esse est actus perfectissimus & eleuatissimus, veluti altioris ordinis, nulli creaturæ factæ aut factibili connaturale & intrinsecum, sed soli Deo, vt iam diximus: ergo ad istā actualitatem requiritur dispositio.

¶ Quarto arguitur: nam sicut actus essendi est participatio quædam diuini esse, ita etiam gratia est magis particularis participatio diuini esse, vt docet Diuus Thomas, in 1. 2. quæst. 12. artic. 1. & nos definiuimus supra, quæstione 4. artic. 6. sed ad gratiam, per quam participamus diuinum esse, requiritur dispositio, vt constat ex eodem D. Thom. in eodem loco citato articulo. 2. ergo ad actum essendi requiritur etiam dispositio.

¶ Confirmatur argumentum ex ratione D. Thom. ibidem, quoniam ad gratiā requiritur dispositio, quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita, sed esse est actus quidam, & veluti forma: ergo ad actum essendi requiritur dispositio.

¶ In oppositū est primum: vt diximus enim in quinto argumento questionis ex doctrina D. Thomæ, ad esse non potest intelligi dispositio aliqua, prius enim intelligitur de aliquare, quā quod sit quanta, vel qualis: ergo ad esse nulla est dispositio.

**D** ¶ Secundo arguitur. Quia ad substantiā & complementum personale, quod est terminus nature, nulla requiritur dispositio vt constat ex omnibus Metaphysicis, nullus enim exigit dispositionem ad hoc, quod illud complementum vniatur cum natura: ergo ad actum essendi nulla requiritur dispositio. Probatur consequentia. Nam sicut complementum personale est terminus nature, completus & terminans illam, ita etiam actus essendi est terminus nature formalis, completus & terminans ipsam naturam.

Ecc 5

¶ Ter-

¶ Tercio arguitur. Quoniam (vt docet D. Thomas 3. part. quæstione 2. arti. 10.) ad vnionem hypostaticam naturæ humanæ cum verbo non requiritur aliqua dispositio. Et idem docet quæst. 6. artic. 6. In primo eum loco dicit, quod hoc ipsum, quod est humanam naturam esse vnitam personæ diuinæ, & talis vnio, non sit mediante gratia habituali, & in secundo loco dicit, quod gratia habitualis non potest intelligi vt medium in assumptione humanæ naturæ, nam est effectus quidam consequens vnionem, & idem docet quæst. 7. articulo vltimo, & omnes Thomistæ: sed natura humana vnitur verbo in esse substantiali, vt constat: ergo ad esse non requiritur aliqua dispositio.

¶ Ad huius rei expositionem notandum primo, quod esse dupliciter considerari potest. Primo modo secundum propriam rationem, vt est terminus quidam formæ, & actualitas quædam distincta ab ipsa forma, actuans & terminans ipsam formam. Alio modo considerari potest, vt tenet se ex parte ipsius formæ, & vt est aliquid profundè imbibitum in ipsa forma, tanquam complens illam in ratione perfectionis, & sic non distinguitur ab ipsa forma, sed computatur pro eodem cum illa, & est complementum illius intrinsecè imbibitum in ratione perfectionis, vt iam diximus, & amplius dicemus infra.

¶ Secundo notandum, quod sicut dicit Diuus Thomas 1. part. quæst. 76. artic. 6. ad primum, quod vna & eadè forma existens perficit materiam, secundum diuersos perfectionis gradus, vna enim & eadem forma est per essentiam, per quam homo est ens actu, & per quam est corpus, & per quam est viuens, & per quam est animal, & per quam est homo: ita etiam vnicum & idem esse est, quod actuatur formam, secundum quod dat omnes istos gradus: nã est imbibitum in omnibus illis. Nam, vt docet D. Thomas 1. part. quæstio. 8. artic. 1. esse est illud, quod est magis intimè cuiuslibet, & quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium, quæ in re sunt. Vbi Caietanus explicans verba ista, dicit, quod merito esse dicitur profundius & intimè omnibus, quia nihil in re aliqua est, quod nõ actuatur per esse siue pars essentialis, siue integralis, siue prædicatum essentialis, siue accidentale, omnem enim gradum, & omnem rationem

**A** attingit, & in omnibus imbibitur. Et ita in omnibus gradibus imbibitur esse, tanquam vltimè complementum illius in ratione perfectionis. Est optimum simile in diuina essentia, & in diuino esse: nam cum simplicissimum sit, includitur intrinsecè, & imbibitur in omnibus perfectionibus diuinis, in sapientia, iustitia, &c. Ita actus essendi, qui est quædam participatio Dei, clauditur in omnibus perfectionibus in ratione perfectionis, & imbibitur in illis. Et sicut diximus in secunda conclusione quæstionis principalis circa finem ex Diuo Augustino, quod diuinum esse ambit, & penetrat omnia creata, & complet ea, sicut si mare haberet intra se spogiam, ita esse vnicū, verbi causa, hominis, ambit oēs gradus hominis, & penetrat illos & actuatur, vnde infert Caietanus, quod esse est, quod vltimè in resolutione restat, & quod primo compositionem terminat, quod quidem explicabitur amplius articulo 9. huius quæstionis. Itaque esse est actualitas primi gradus, quem dat forma, & vltimi, & omnium aliorum: & ita esse potest considerari vt imbibitum in primo gradu, & vt actuans illum, & vt imbibitum in alijs, & actuans illos.

**B** & penetrat omnia creata, & complet ea, sicut si mare haberet intra se spogiam, ita esse vnicū, verbi causa, hominis, ambit oēs gradus hominis, & penetrat illos & actuatur, vnde infert Caietanus, quod esse est, quod vltimè in resolutione restat, & quod primo compositionem terminat, quod quidem explicabitur amplius articulo 9. huius quæstionis. Itaque esse est actualitas primi gradus, quem dat forma, & vltimi, & omnium aliorum: & ita esse potest considerari vt imbibitum in primo gradu, & vt actuans illum, & vt imbibitum in alijs, & actuans illos.

**C** ¶ Tercio notandum est, quod quæuis esse sit actualitas cuiuscūque rei, & cuiuscūque gradus, à primo vsque ad vltimum, vt iam diximus, speciali tamen & particulari ratione dicitur actualitas primi gradus, qui est gradus entis: nam enti correspondet esse vt proprius terminus, & propria actualitas eius. Et ita esse est prima actualitas: nam primum, quod de quacunque re concipimus, est ens, & est vltima actualitas, quoniam actuatur etiam vltimum gradum, vt infra in loco citato amplius explicabitur.

**D** ¶ **PRIMA** conclusio. Ad esse consideratum secundum propriam rationem distinctam à forma, & vt distinctum à forma, non requiritur dispositio aliqua. Hęc conclusio probatur.

¶ Primo probatur: nam in omni Philosophia dispositiones requiruntur, & sunt necessariae ad vnionem formæ cum materia, vt ipsa materia sit apta ad recipiendam ipsam formam, sed esse ita consideratum, quæuis sit proprie actualitas, vt iam diximus, non tamen est forma: ergo ad actum essendi sic consideratum non requiritur dispositio.

*Prima conclusio.*

¶ Con-

¶ Confirmatur argumentum. Quoniam alijs sequetur, quod in aliquo composito essent dispositiones diuersi ordinis & rationis. Quædam, quæ disponerent materiam ad recipiendam formam. Aliæ vero quæ disponerent ipsam formam ad recipiendum actum essendi: nam sicut forma est actus materię, ita esse est proprius actus formæ. Consequens autem nullus hæcenus dixit: ergo.

¶ Secundo probatur hæc conclusio argumento secundo & tertio factis in oppositum, quæ hanc conclusionem demonstrant. Confirmatur. Quia ad vnionem substantię cum natura, nulla requiritur dispositio ex parte naturæ, vt constat ex omni Philosophia: ergo nec ad vnionem existentiæ cum essentia: nam etiam est terminus essentiæ, & actualitas illius.

¶ Tertio probatur conclusio. Nam (vt constat ex dictis in vltimo fundameto, quod explicabitur amplius articulo sequenti) actus essendi non computatur vt actus distinctus ab ipsa forma, sed vt actus imbibitus, complens rationem actus & formæ, & ita reputantur pro eodè forma & actus essendi: ergo non requiritur distincta dispositio ad actum essendi, ab illa, quæ requiritur ad ipsam formam.

¶ Quarto probatur conclusio. Nam, vt dictum est supra, quæst. 8. artic. 8. conclusione 4. lumen gloriæ, quod disponit intellectum creatum ad vnionem, & receptionem diuinæ essentiæ in ratione speciei intelligibilis, disponit etiam consequenter ad actum visionis, & non requiritur alia distincta dispositio ad actum visionis, quoniam talis actus est vltima actualitas, & vltimum complementum in illo genere, sed actus essendi est vltima actualitas formæ: ergo ad actum essendi seorsum, & vt distinctum à forma non requiritur dispositio. Itaque ad actum essendi non requiritur aliqua dispositio seorsum.

*Secunda conclusio.*

¶ **SECUNDA** conclusio. Ad actum essendi, prout tenet se ex parte ipsius formæ, tanquam aliquid in illa imbibitum, complens illam, & secundum quod computatur pro eodem cum forma in quantum dat primum gradum, videlicet, gradum entis, & vt habet rationem primæ actualitatis, nulla requiritur dispositio, imò nec esse potest. Hęc conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex D. Dionysio, ca. 5:

**A** de diuinis nominibus, vbi acutissimè & elegantissimè loquitur, dicens. Et ante alias ipsius, scilicet, Dei participaciones, esse præpositum est, & est ipsum secundum se esse lenius, eo quod est per se virum esse, & eo quod est per se sapientiam esse, & eo quod est per se similitudinem diuinam esse, & alia quæcunque existentia participantia ante omnia esse participant. Vbi Diuus Dionysius loquitur de esse, vt est propria actualitas primi gradus entis, & vt est prima actualitas, vt diximus in tertio notabili, in quo quidem loco mirabili stylo nostram conclusionem definit. Primo quidem in eo quod asserit, quod esse est antiquissimum omnium, quod quidem explicat in illa metaphora, quod esse est lenius, quod dicitur ad eius antiquitatem explicandam, vt itur enim modo loquendi sacre Scripturæ. Consuetum enim est in sacris literis vocare Deum antiquum dierum, ad explicandum quod Deus sit primus, & ita dicitur Danielis 7. Vltimo ad antiquum dierum peruenit. Et ita dēpingitur Deus veluti senex propter eandem rationem, cum dicitur, capilli eius, veluti lana munda: igitur D. Dionysius ad explicandum quod esse sit omnium primum, cum sit participatio quædam diuini esse, dicit, quod est ipsum esse lenius omnibus, quoniam est primum, quod participatur in gradibus creatis, ita quod, sicut Deus propter suam maximam perfectionem est primum omnium simpliciter, ita esse (quod est participatio quædam Dei, illi soli intrinseca, & connaturalis) est primum omnium perfectionum creaturarum, ac subinde nulla dispositio prærequiritur ad illud. Hoc etiã definit D. Dionysius in illis verbis, & alia quæcunque existentia participantia, ante omnia esse participant: nam sicut ante diuinum esse, nullum esse reperitur, ita ante esse sic consideratū, nullus alius gradus, vel forma, vel actus intelligi potest. Prius enim quæcunque creatura participat esse, & prius esse intelligitur in materia, ac subinde ad actum essendi nulla præintelligi potest dispositio.

¶ Secundo probatur conclusio ex doctrina D. Thomæ, 1. part. quæst. 76. articulo 6. vbi expresse docet, quod ad formam secundum quod dat gradum essendi, actuatum & completum per esse, non potest præintelligi dispositio aliqua in materia, & expresse dicit, quod est impossibile quod aliqua

aliqua dispositio accidentalis cadat media inter formam, vt dat gradum essendi, & materiam. Et idem docet in quaestione de anima, arti. 9. vbi adducit dictum illud ex libro de causis: vbi dicitur, quod inter omnia esse est illud, quod immediatius & intimius conuenit rebus: ergo.

¶ Tertio probatur conclusio ratione D. Thomae in his locis. Nam materia prima, quae est potentia substantialis, est in potentia ad omnes actus ordine quodam: ergo necessarium est, quod id, quod est primum simpliciter in actibus, primo in materia intelligatur. Primum autem inter omnes actus est ens actuatū per actum essendi, vt constat: ergo impossibile est intelligere materiam prius esse calidā, vel quantā, quam esse in actu, ac subinde ad formam, secundum quod dat gradum essendi, nulla praerequiratur dispositio.

¶ Quarto probatur conclusio ratione de sumpta ex doctrina D. Diony. Deus quoniam est ipsum esse, est primum simpliciter in entibus, ita vt sit impossibile, & intelligibile, quod aliquid sit primum ante Deū. Quod explicatur Esai. 43. vbi postquam Deus declarauit, quod ipse sit ipsum esse, dicens. Vt sciatis & credatis mihi, quia ego ipse sum, statim subdit, tanquam aliquid ex hoc consecutum. Ante me non est formatus Deus, & post me non erit, quasi significet, quod ex hoc quod est ipsum esse, sequitur quod sit primum in entibus, simpliciter loquendo. Et Apocalyp. 22. dicitur primus & nouissimus, sed ipsum esse, vt est prima actualitas, est prima & perfectissima participatio diuina: ergo esse est simpliciter primum in gradibus creatis, ac subinde nulla mediat dispositio, aliā dispositio esset prior.

*Tertia conclusio.*

¶ TERTIA conclusio. Ad actum essendi, prout tenet se ex parte formae tanquam aliquid imbibitum in illa, actiuus & completens illā, put dat alios gradus essendi, requiritur dispositio. Itaque sicut ad formā, prout dat esse ens, non requiritur dispositio, requiritur tamen prout dat esse substantiā, esse corpus, viuū, &c. ita ad esse, prout actuat primum gradum entis, non requiritur dispositio, bene tamen prout actuat gradus sublequentes. Hae conclusio sic explicata probatur.

¶ Primo probatur ex doctrina D. Thomae in illa quaest. 76. articulo. 6. ad primum, vbi expressē docet, quod ad formam, secundum

A quod dat gradus sublequentes ad ipsum esse, requiruntur dispositiones, verbi causa, ad formam hominis, secundum quod dat gradum vitae & rationalitatis, requiruntur dispositiones. Et idem docet in illo loco citato de anima, & tertio contragentes, capit. 71. vbi definit, quod anima vnitur corpori, mediantibus dispositionibus, quod intelligi debet de anima, secundum quod dat gradus essendi sublequentes: ergo etiam ad actum essendi, prout est aliquid imbibitum in forma, secundum quod dat illos gradus, & computatur vt complementum formae, erit etiam dispositio.

B ¶ Secundo probatur conclusio: quoniam ad actum essendi vt sic consideratum potest praestelligi aliqua dispositio ex parte materiae: nam, cum iam materia sit actuatā per formam quantum ad rationem entis, potest intelligi quanta, & qualis, antequam intelligatur dare gradus sublequentes: ergo potest intelligi dispositio ad esse secundum istam rationem.

¶ Ex dictis in his tribus conclusionibus sequitur vnum Corollarium maxime adnotandum. Et est resolutio cuiusdam dubij difficilis, quod disputari solet 3. parte, quaest. 2. arti. 10. Dubium autem est, quare ad vnionem diuinā essentiae cum intellectu beatorum in ratione speciei intelligibilis requiritur dispositio ex parte intellectus beati, vt docet Diuus Thomas in loco citato in tertio argumento eorum, quae ponuntur primo loco: ad vnionem vero hypostaticam humanae naturae cum Verbo, non requiritur aliqua dispositio ex parte naturae humanae, vt docet Diuus Thomas in locis citatis in tertio argumento eorum, quae ponuntur secundo loco, & docent omnes Thomistae.

¶ Ad hoc dubium Caietanus in 3. parte, quaest. 2. arti. 10. quem sequuntur omnes Thomistae, dicit, quod est maxima differentia inter vnionem personalem Verbi cum natura humana, & inter vnionem diuinā essentiae cum intellectu beatorum. Differentia autem in hoc consistit, quod vnio diuinā essentiae cum intellectibus Beatorum est per elevationem ad operationes cognitionis & amoris. Vnio autem hypostatica est per elevationem naturae humanae ad esse personale Filij Dei. Et ideo ad primam vnionem requiritur, quod potentia sit perfecta per habitum. Ad hoc autem, quod natura

*Coroll. maxime not.*

natura sit in suo supposito, non requiritur aliquis habitus. Et aduertit Caietan. quod eodem modo se habet natura humana Christi ad personam Filij Dei, sicut se haberet ad personam propriam, & sicut se habet natura Sortis ad personam Sortis, & sicut inter naturam, & proprium suppositum nullus exigitur habitus, ita inter naturam humanam, & personam Filij Dei in Christo nullus exigitur habitus. Itaque vnitur humanitas Verbo diuino, sicut vniretur proprio supposito. Et hanc resolutionem persequitur Magister sapientissimus, Fr. Bartholomaeus a Medina, 3. part. quaest. 7. artic. vltim. Et quidem haec solutio habet maximum fundamentum in D. Thoma, 3. part. quaest. 2. artic. 10. vbi videtur clare eam docere. Ait enim: eleuatur natura humana in Deum dupliciter. Vno modo per operationem, quae, scilicet, Sancti cognoscunt & amant Deum. Alio modo per esse personale, qui quidem modus est singularis Christo, in quo humana natura assumpta est ad hoc, quod sit in persona Filij Dei. Manifestum est autem, quod ad perfectionem operationis requiritur, quod potentia sit perfecta per habitum, sed quod natura habeat esse in supposito, non fit, mediate aliquo habitu, & in prima parte, ex hoc quod essentia diuina vnitur intellectui in ordine ad operationem, quam non potest producere viribus naturae, colligit D. Thomas, quod eget lumine tanquam dispositione necessaria ad vnionem in ordine ad operationem: ad esse vero personale non eget habitu disponente. Consonat huic doctrinae, quod docet Diuus Thomas in quaestione illa de anima, articulo. 9. circa finem, vbi dicit, quod inter animam, secundum quod motor est, & principium operationum, & totum corpus, cadit aliquid medium, sed secundum quod dat esse corpori immediate, dat esse substantiale, &c. Et hoc est (inquit) quod a multis dicitur, quod anima vnitur corpori, vt forma, sine medio, vt motor autem per medium. Et in solutione ad primum, inquit, quod vires animae sunt qualitates eius, quibus operatur, & ideo eadunt media inter animam & corpus, secundum quod anima mouet corpus, non autem secundum quod dat ei esse, & idem dicit ad secundum, tertium & quartum. Haec quidem solutio Caietae optima est, & (vt diximus) habet maximum fundamentum in D. Thoma, non

A tamen quiescit omnino intellectus. Nam ad formam secundum quod dat gradum corporeitatis, & sequentes, requiruntur dispositiones, vt diximus ex D. Thoma, tamen vnitur non ad operationem, sed ad esse tale: ergo.

¶ Confirmatur. Quoniam ad formam ignis, vt etiam dat esse substantiale ignis, sunt necessariae dispositiones in materia. Et ad gratiam, quae non est forma operatiua, requiruntur dispositiones, vt constat ex loco D. Thomae citato in quarto argumento eorum, quae ponuntur in principio: ergo. Bene posset responderi, quod secundum gradus sublequentes vnuntur formae materiae, vt principium primum operationis, & idem est de gratia, quae est principium primum operationis supernaturalis. Ceterum quantum ad primum gradum vnitur forma tantum ad esse, simpliciter loquendo.

¶ Ceterum resolutio optima & acuta colligitur ex praedictis, & insinuat a Caietano. Ad cuius expositionem adnotandum maxime est, quod Verbum diuinum respectu naturae humanae in mysterio Incarnationis duo facit, vt constat ex doctrina D. Thomae, 3. part. praecipue quaest. 17. articulo. 2. Et ex alijs locis eiusdem partis: nam complet & terminat naturam, & supplet rationem complementi personalis, ita vt non sit ibi complementum personale, sed diuina subsistentia Verbi complet, & terminat naturam, sublatis imperfectionibus. Item esse Verbi actuat & terminat essentiam naturae humanae, licet terminaret esse humanum, ablatis imperfectionibus, & ita supplet rationem humani esse. Quo posito fundamento, ad dubium dicendum est, quod essentia diuina vnita in ratione speciei intelligibilis vnitur vt forma materiae: nam intellectus habet rationem materiae, & potentialitatis, species vero intelligibilis habet rationem formae; inter materiam vero & formam semper ponitur dispositio ex parte materiae ad recipiendam formam. Ceterum Verbum diuinum in vnione hypostatica vnitur humanitati in ratione subsistentiae, & complementi personalis, sicut vnitur natura supposito. Inter complementum vero personale, & naturam, & inter suppositum & naturam, nulla mediat dispositio, vt constat in omnibus rebus. Nam inter formam hominis & materiam mediat dispositio, inter

inter

inter naturam vero & subsistentiam, & inter naturam & suppositum, non requiritur dispositio. Et hac ratione ad unionem diuinae essentiae in ratione speciei intelligibilis cum intellectu creato requiritur dispositio, sicut inter materiam & formam. Ceterum ad unionem Verbi cum humanitate non requiritur aliqua dispositio, sicut inter naturam, & suppositum seu complementum personale. Item Verbum vnitur humanitati in ratione actus essendi, ablati imperfectionibus & in ratione essendi simpliciter & absolute loquendo, sicut vnitur esse essentiae. Inter esse vero & essentiam non mediat aliqua dispositio, ut diximus in prima conclusione, imò ad actum essendi secundum quod actuat formam quantum ad primum gradum, non est necessaria dispositio, quoniam (ut diximus) prius simpliciter est quod aliquid sit, quam quod sit tale. Et ita in unionem Verbi cum natura humana non est necessaria dispositio, quoniam vnitur ad esse & in esse, ablati imperfectionibus, & in esse simpliciter, & absolute: Verbum enim diuinum dat esse simpliciter humanitati. Ceterum essentia diuina cum intellectu beati non vnitur sicut esse cum essentia, sed sicut materia cum forma, & species intelligibilis non dat esse simpliciter intellectui, sed esse tale, scilicet, esse intelligibile. Nam iam supponit intellectum esse & dat ei tale esse, scilicet, esse intelligibile in ordine ad tale obiectum & praecipue obiectum. Et ita potest iam intelligi aliqua dispositio ex parte intellectus ad hoc quod ei vnatur talis forma intelligibilis. Sicut diximus in vltima conclusione quod postquam supponitur, quod forma actuat materiam quantum ad esse simpliciter, ad gradus subsequentes potest intelligi dispositio. Ceterum cum humanitas habeat esse simpliciter per esse verbi, & non possit intelligi, quod sit antequam intelligatur, quod esse verbi sit illi vnitum vel coniunctum, ideo non potest intelligi aliqua dispositio, vel qualitas in ipsa natura antequam sit vnita verbo: sicut humanitas non prius intelligitur producta creatione, vel generatione, quam intelligatur vnita verbo. Et haec est optima & acuta solutio huius dubij. Ita ex dictis constat, quod ad formam est necessaria dispositio, non vero ad actum essendi.

¶ Est tamen dubium ad propositum nostrae quaestionis. An arguat maiorem perfectionem in actu essendi, quod non indigeat

**A** dispositione. Cum enim forma & esse sint duae actualitates, & vna egeat dispositione, alia vero non, explicandum est, quodnam istorum arguat maiorem perfectionem.

¶ Ad hoc dubium dicendum est primo, quod eo modo quo requiritur dispositio ad formam, requiritur etiam dispositio ad actum essendi ut est aliquid imbibitum in ipsa forma. Et ita sicut ad formam quantum ad gradus subsequentes requiritur dispositio, ita etiam ad actum essendi, quatenus actuat & complet ipsam formam quantum ad illos gradus. Et sicut ad formam quantum ad primum gradum entis non est necessaria dispositio, ita nec ad esse secundum

**B** quod actuat formam quantum ad primum gradum. Et ideo ex hac parte non habent, sicut excedens & excessum, & si aliquid excessus est, tenet se ex parte actus essendi. Ad actum enim essendi requiritur dispositio veluti ad actum complementem, & actuantem rationem formae, & ita perfectior est ipse actus essendi qui actuat & complet rationem formae. Dico secundo, quod absolute & simpliciter loquendo maiorem perfectionem arguit, quod aliquid non egeat dispositione. Ratio videtur aperta. Nam dispositiones tenent se ex parte materiae, & dicunt dependentiam, ita ut forma ab illis pendeat in genere causae materialis, sed actus, & forma quae abstractior est abstractione formali, minus pendet à materia, & quanto abstractior est, tanto est remotior ab illis, quae potentialitati sunt admixtae: ergo non requirit tot dispositiones. Et ita videmus, quod diuinum esse (quod est exemplar perfectionis creatae) & diuina forma non dependet ab aliqua dispositione propter suam maximam perfectionem, quoniam est forma abstractissima, & perfectissima. Et forma angelica, quoniam est independens à materia propter suam perfectionem, & abstractionem, non indiget aliqua dispositione, item gradus essendi abstractus abstractione formali est, perfectissimus, & minus indiget dispositione, ut constat. Itaque maiorem perfectionem arguit, non indigere dispositione, nam dicit minorem dependentiam à materia. Et ad argumenta, quae fieri possunt in contrarium, dicemus ad argumenta in principio facta.

¶ Ex

¶ Ex omnibus dictis colligitur argumentum pro conclusione quarta huius quaestionis, quia actus essendi inter omnes actus creatos minus indiget dispositione, ac subinde minus pendet à materia: ergo est magis abstractus & perfectus, quam omnes alij actus. Vnde ad argumenta facta in principio respondetur.